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památku ro nejklásnéjší
Novřřuif žo dojde k zániku od

hřl bylí znovu uspokojení aehrá-nčii- u

bylu laké úrodu v bohatých
krajinách uherských nu níž íííe
rakouská Je nyní odkázána V

skánu bylu znovu petrolejová pole
v Haliči jichž ztrátu duální mo

narchío ičžee neslil

Hrubého cíífl fculonského výbo

POKROK
PUMJSIIINíl CO

ÍOKUUK íAřADU
a tiilnliil vylAnf

V HhIíh okf Nb
k ínrUmn pnt Colfi ikrM

v VViUon Kni ro Ut Krt-
v Cmtuř l(tfí(l J Jíro t4t

Iou v Htr Pnul h M iiifjMMlir Minu

pru M Míhih-miP- i 'JihIuII H ti

pro utlíly Miiutli a Noctli Pukotu

budfl nový mezník v národním Ží

vofé naíem žt poznání zářného
ioi4eh vzoru vnikni v iifjsíríf
vrstvy lítlové a f prohloubená a

tlTnitojné osluvy velkého intičední

ka za pravtlu n iravellnost bu

tioii míli velký vliv nu další život

národu Zitné pííkludy votbni k

následování 11 kdyby oslavy (yfo
vznítily jenom v anleíeh tisíců

národu naAeho svatý p!a

íneii nadšení k práej pro zlepšeni
duse národa k zocelení naších po
vah k včtsí opravdovosti nnsíeli
stiah 11 J včtií poctivostí ve vsci li

naších počíiiefh pak vykonaly by

dostuteenč MVojo poslání
Požár válečný který zitehválíl

vélAl část Kvropy 11 který nu vá-

lečné pole povolal I výkvět národa
našeho zmařil mnohé % těchto na

dějí Husovy oslavy vo htarýtli

miiohomltiviionlí In' ufojí bý

vilý m kreti' utátu ikiiim#ccij m J

diiié obfi inňžfl ki píiéísdi vínu

Kdyby po ndsfoupciií 1 knlindu
ZHi hoVttí tiléťfií H in 1 vb' fiklil
pak irmilézíd by ni dnett v lako-

véu pohlavení Jednu éát ii'ií
ckéjio lidu povužiijo Jej yu zrádetj
u tiiHínk (ťt t bývulýeli alou-H-ni'f- t

jej oďoiiij(! enom rudí
kální fiéniet ko Hineiíeké řiiNopísy

tebvaliljí jeho řin A lí liejvélťil
zitxfaiiei míru nenáleí mei pá'
teb Hryanovy Uryiui přidiází
nyní k náhledu 2 ten jo moudrý
kdo dovedu v pravý čum zastuvíli

zbytečné mluvení Kubinelní kří-

su liLÚ„i!i ia lid í 'Joj nýt h }lá-tí- i

nalézá zu presidenteni Ka-

binet oba konreny viídeovij re-

publikánské i projíressivní utru

ny Kuvernéři jednotlivých Mátu

a přední umcríi ké častpisy proje-
vili avůj aouhluM H jednáním presí-tlent- a

To přirozeně zvýáílo dů-

věru v presidentu Wílsonu u j"ho
ndminÍHt raeí

kousku posledním svým víléz-i- l n

v Haliči bylo acftílcuo Huško pu
několik následujících ldnů no-bud- e

schopno ailné nfcmtivy a mu-t-- í

aoustředílí všechnu xvoji pozor-

nost nu obranu Varšavy Vstup

balkánských národností do války

lyl oddálen Postup Italů není

doposud takový aby znam-ni- il

vážné nebezpečí Postup spojenců
nu západě není lakový aby mohl

odvrátili Německo od úmyslu pl
nh využítkovatí vítězství v Hali-

či Obdobně se vyskytující zprá-

vy o touze po míru jsou jenom n

zu ručený 111 i pověstmi

Není pochybnosti o tom že

vstup balkánských národností do

války značně proxpčl by spojen'
cum a vážky válečného štěstí

počaly so klonili nu jejích
strunu Jsou lidé kteří předpo-

vídají že Kumuiisko vstoupl do

války nu straně spojenců co nej-

dříve a žo vlastně ústup Husů z

Haliče byl úmyslný aby bylo
rumunskému vojsku

vpadnout! Hukušíinům do zad

Jednalo lí so o takový úmysl pak
ovšem ztráty posio ve východní
Haliči neznamenaly by pro Husy
mnoho alo těžko dá so věřili žo o

tukový úmysl šlo

Mezitím alo docházejí zprávy
žo spojenci snaží so sosíliti svoje

postavení Anglie mluví o nuee

ném odvodu a chce shromáždili

armády millionové Huško ozna-

muje žo má dostatek mužst vu ale

potřebuje tloslatek výzbroje a

střeliva aby mohlo zahájili por
nou kumpuú proti Německu Fran-

cie 11 Anglie vyrábějí střel:u vo

větším množství nyní než kdyko-

liv před tím Kozliodnulí pojen- -

lomené haluze národu našeho tak

brzy Nevčíme Žo nojsmo aetiop
ní ('míi které sloužily by ku pro

spěchu vlasti a celému národu
Ncvčímo Žo nemůžeme prospěli

1 ' 1 t i iixi:ICIII IIU III' II J"IIC BIT IIIJMIIH-II- II

bychom V eííné bledulí nové do

movy Nevěme žo ideály naších

ve vlastí nemohou býlí ideály na

íímí

Vynasnažme so aby při plíleží- -

tosli ni la v Husových obrodila se

česká srdce pocítila touhu po vy

konání ( iníi louliu po boji za svaté

ideály Vyuasniižmn m% aby po

téchto oslavách zářného vzoru ée

ské neiioddujnosti u oddaností

mysleiieo bylo v nán více opravdu
vost i více upřímností více nádše
ní n více touhy po práci prospěj
né

Snažme so prohloubili oslavy

Husovy Postarejme rte abychom

t nich jako eelck měli užitek No

budou li míli tyto oslavy na nás

vlivu pak minou o h cílem pak
nebudou tím čím by měly hýli
slavnostmi českých srdcí u če

ských duší slavnostmi při kte-

rých bychom nejenom vzpomínali
alo vzpomínajíce zároveň budili

touhu 110 přiblíženi se k tomuto
velkému vzoru ušlechtilosti a po
cti vost i

Neneehme slavnosti Husovy vy

znít i nu prázdno! Tím bychom je
znehodnotili a jich význam uměn
šili

POSLEDNÍ UDAL03TI NA

EVROPSKÝCH BOJIŠTÍCH

Po vytlačení ruských vojsk
liojdůležitčjších posio V Haliči

po pádu Lvova který po desíti

měsících opětně ocitl so v mocí ra

koňských vojsk vyskytuje ho

Jaký vliv budou míti tyto
události na dulši průběh války 0

vropské! výšil poslední úspěch
rakousko německých vojsk naději
teutonských spojenců v konečné

vítězství? Znamená vytlačení Ru

sů z Haliče konce slovanských nu

itejiT 10 možno Kpojeiieiiin po
velkvch nezdarech nu různých
stranách ještě pomýšleli na zdr-

cení Německa 11 jeho spojence
Kakouskat
Německé a rakouské časopisy

prohlašuji již dnes že vojenská
moo Uuska byla zdrcenu u žo spo
jenci nemohou počítat i a Huškem

jako vážným vojenským činitelem

Prohlašují žo nejlepší ruské voj
sko bylo pobito anebo k boji uči-

něno neschopno v prvních desíti

měsících vedení válk' u materiál

který nalézá se nyní v rukou ru

ských penerálů není uchopen vel

kých vítězství A z toho pak vy-

vozují že naděje Teutonň na ko

nečné vítězství v přítomné době

jsou mnohem lepší nežli kdykoliv
byly d počátku války Německé

časopisy dokonce prohlašují že

porážka Husů v Haliči jo poráž
kou Panslavismu kterému zasa

zena byla tak silná rána že z ní

nevzpamatuje Jo náhled ně

meckého tisku říšského a rukou

ského správný!
Jsme daleci toho abychom pod

ceňovali úspěchy rakousko něme-

kýeh armád v Haliči Omlouvá
ti ruský neúspěch bylo by zbyteč-
ností Ale nelze připustit i že jed
ná se o ruskou porážku Huško

poraženo doposud nebylo a o je
ho důležitosti jako vojenského či

nitele budou tnoei so Teutoiii jistě
premědčiti v nedaleké budoucno
sti

Zoufalý výboj armád rakou-ký- t

h a německých v Haliči zahá
jen byl v neobyčejné vhodná tlo

Německo a Knkousko vrhlo
rotí Kusům pfen polovinu ave sí

y a nelitovalo ničeho v zájmu ib

ilfitl v Učíst tl Huvtvá patrně ne

bsmtiívali žo takový silný výboj

teutonských nepřátel j ihmiioíuio

ti a proto ncťíidiU iu atýitii litťt

mi nových opevněni jaku Němci

ít íddi o Praneti a ludii a v Pol
ku Němci počítají vždy se vše

mi tttižsmsíuii a rtUtl Vojenští čt
uli-K- í tičunli uUilfiý olttl i Ht

imuiumt tákouhu vybujt UepM'l
talt Ubč nedttstk bv o du luu
i rakousku uhcrikýcU Vujk
ut tak ruble kdbv Ukuv4 w

♦ntsčul byk t Í4 n4 Itu-tu- v ju
mistry v dfVn-vh- ř jk dk4itim
vlu př VarUiu a Vdvty u

uhi i 1 ji-dt-
4 wpťvnínA lutut

itsi dttil u pik j ilí dne 'IVuta
wi nalČ4t)i by w i kd přil Vi

Ml
! m

1 íUu uhutt tvMliUtkvktt výbu
l vi ié litittčnl t lu-- r přl ru

kytu vpadvtu a prwraiení rukí
itti rrMUba ťum ilwUwttUk V-

ary iíbt4tiřtty byly apu d

kUdtttttt dubu pf4 ruským %4
w a U4idkvut ha l !

vlastech nebudou konaný v tuku
vém měíílku jak bylo v záměru

Celý avčt měl býlí upozorněn na

tragedii která událu hh před pěti

sty lety domu pak probouzeno mě

lo býlí česká uvědomí u národu

měly býti vytýčeny nové mety
Strašlivá evropská válku překáži
lu t) to záměry
Uakouská vládu přičiní m vš

možně aby i tiché oslavy Husovy

památky vo starých vlastech ob

mezila co nejvíce Nebudu ostat

no aul tloslatek sehopnyeli reen)
kň neboť celá řinhl nažieh rtejlej
šleh pracovníků povolánu bylu d

zbraně Nebude ani dostatek lidí

aby súčiistnili ho těchto oslav n

bot' vojna zlá zatlačila do pozadí

znjem o všechno ostatní
1

Američtí tecliovo ale nemají
příčin prm! by neoslavili světlou

památku Husovu co nejdůstojněji
Nevoláme po oslavách okáza

lýeh jaké v lián mu jí nej větší pří
znivce alo voláme po oslavách du

stojných slnvnostecli českých sni
cí a českých ilusí z kterých nej
větší můžeme míli prospěch
S chloubou tvrdíme žo jsintí ná

rodem Husovým S chloubou po

ukazujeme ku skutečnosti žo by

to muže t naší krve který prvn
zažehl pochodeň nového poznání
nových pravd 11 nových snah Jak
mohli bychom býti hrdými na tu

naši úctu k velkému hlasatt

pravdy kdybychom též mohli ří

cl ze Hun zijo takt v nasieh sn
cích že jeho ideály jsme přijali a

bojujeme za ně že jeho opravdu
vost a poctivost jo nám zářným

příkladem zu kterými jdeme
Žel třikrát žel jsme dosud da

leko od toho Příklady velkých
našich lidí nevzbudily v nás ta
kovou touhu po následování aby
ehom mohli s ní býti spokojeni
Nejsme tak opravdovými a tak u

přímnými vo uvýeli snahách aby
ehom bez uzurdční se mohli povu
žovati za potomky těch kdož

nadšením jež konalo divy odrá
želi všechny útoky nu drahou nám

zem českou kteří nebáli se eelého

světu poněvadž síleni byli pře
svědčením žo bojuji za vče svatou
za věc spravedlivou Mnoho schá

zí nám z povahy těchto slavných
našich předku k nimž se hrdě Idu
sline ale k nimž svojí povahou se

nesnažíme přiblížit i

Jak malichernými musí so nám

zdáti ty nůše putky a štvanice v

porovnání a ideály zu které bojo
vůli naši předchůdci jak nicotný
mi zdáti musí se nám boje které
mezi sebou vedeme v porovnání
se zápasem národu v slavných do

báeh poprobuzeitskýeh kdy po
zná id a pochopen! slavných dějin
našich vlilo nové nadšeni ti novou

vzpruhu v řady naše

Tuké probudíme sice v sobě nad
¥ J I 4 t

setu časem aut io vzplane juko
láma a nenese užitku Pro velké

věci a vrlkč ideály dovedeme m

rovouiuu jenom enviihove pro
malichernosti bojujeme ui tlo o

mriení Schází nám opravdovost
HcíjUl na tu upitími íuni ol pro
věd dobré a krásně pro ideály
které !epšd v bv tíntven našeho

Žití (ihttdUU jme idoúly jako ve

teJ nepotřebnou a řekli jsmt si h
střU lidmi prttktu-kynt- l

Ala podivu )o tlcfiniew tč ul
prakttčiitrttl Jitu praktičtí sad

plotu Žo ueiH4itt tdeiliV pt jiehl
dtt-vtlct- bvehuiu piishtdtt Ní

ktdlV (klhoilftll idoála StutUfU

(Ihusttfjiičnt a pthwHttítl Cbv

je proražení ruké linie nebylo
váuk docíleno líni do iliicšiílio dne
a % toho důvodu lo-d-ú ne mluvili o

ruské) porážce l'stup ruských
vojsk byl vždy spořádaný n teu
loňští spojenci marně snažili se

ruskou linii prorazili Hlavni ru-

ské armády zůstaly nedotčeny
Ztráty Teulonů í Husů v bojích
haličských byly veliké nle dá ao

že rakousko německé byly větší

ježto teufonšlí Kpojeueí nalézali se

po plných sedm týdnů v ofensivě

a píí tukovém způsobu boje jsou
ztráty přirozeně větší
Němci jak oznamují nejnovčj

ší zprávy podníceni tímto vítěz-siví-

chystají no k novému prud-

kému náporu nu Varšavu u v bel

ekýeli provinciích H jakým vý-

sledkem setká h tento nový vý-

boj ukáže budoucnost Jisto ale

je žo ani Německo ani Hakousko

nemůže dlouho vydrželi loto na-pje-

sil kdežto Huško jo schopno
věsti válku po dlouhou dobu ('íui

dálejí nalézati budou e Němci

Kakiišaué od svých základen tím

horší budo jejich postavení Vál-

ka nebyla by rozhodnuta ani te-

hdy kdjby Němcům podařilo se

dobyli Varšavy a kdyby pronikli
až ku Kyjovu 11 Moskvě Vynika-

jící vojenští odborníci řtpojencň

prohlašují žo Němci pomalu již
pokh sávají h nejvyššího bodu své

ofeiisívní schopnosti Prohlašují
žo není daleka doba kily situace

rychle utvářeli bude so v nepro-

spěch Němců a puk nastane kata
strofa Možnost vedení války pro
Rakousko a Německo jo obiueena

časovými hranicemi Pro Huško

takových Časových hranic však

není

Události na východním bojišti
zatlačily do pozadí zájem o udá

losti nu jiných bojištích Sudo

jo ostatně vývoj událostí pomalý
Ofensiva spojenců ve Francii 11

Flandřích nedoeílílu valných a- -

spěchů Postup francouzských
vojsk severně od Arrusu jo jenom
pomalý Italská vojsku také ne

docílila takových úspěchů aby o- -

brátilu nu sebe větší pozornost a

přinutila Hakousko aby vyslalo
větší množství vojsku z Haliče

proti novému nepříteli Otázko

jo-l- i vňbcc možno dobýt i Durdil- -

nell jo znovuuvužovúna

Dardanelly ukázuly ae tvrdším
oříškem než Anglie zu to měla

JcStS před dvěma měsíci se pro
hlašovalo v Londýně že Ouřihrud

nalézati bude ko v moci spojenou
v polovici května Nyní alo vo

jenští odborníci připouští že an
irlieké válečná loďstvo nedostane
so do Marmarského moře dříve než

září Pevnosti Hardanell bom- -

lardovány byly nejprve v únoru
tohoto roku Zdálo se nejdříve
že napřeli anglických válečných
odí budo rychlý ale ukázalo ho

že není možno doby ti vodních u

bez pomocí pozemního vojska

Kdyby bylu Dardancllám věno-

vána pozornost hned na počátku
války puk jistě nedošlo by k pří
lomným nezdarům ruských vojsk
v Haliči neboř otevřením cesty

pro Rusko získala by v značné mí

ře Anglie i Francie právě tak

jako Rusko Carská říše moldu

vyváželi obili a olej a mohla při-

jímali střelivo jehož nedostatek

byl příčinou ústupu Haliče Vo-

jenští odbornicí jsou tuhu náhle-d- u

Že Dardanelly je možno thťý
ti ale bude k tomu třeba včtšil o

množství ptKcmniho vojsku l ež

itl doposud na (Wlípolsl čin pob
ostrově-- bylo shromážděno

(sud Ďardandl byl by rodutd

utit dt lve kdyby U!kúnxk nn

rodnosti tbtsud U válci lupo
dilejicí nasákly ttu pí itoittiiého

konfliktu na atranA spojetua O

teuVot Dardancll j vitální tt
kU pro spojeni-

- S'4 llečeid

tčťhto Yudoieh lUtit spočUá tU!Í

jju b úpčťh na vrvp-skýv- boji

itlch a proto vvlké přrkva fi
nevíbtnbk attaba apwjenwkýtb

dtplumutu piiuičti Uunmuko í f

cka a IhiUtamku k (krvctd lk
ldkt pukrwčda Ut vyjd avá

td mul ni tu iv lW jťthuH h p %

UHitt Rumuivsku tvU dukoit i'e n

p4kiiiiHt nabídkami pojiiu 1 u

p imdíji i k tbdHwli Itulttar rtu
% Hec krtu Nik4 piannv d#

ImiH i% vyjcdnlvánl Wn
kýwi ti4řinitwi anitkak m a u-

llilCtU

#M'wpkývb Wiltív-h- dm 4"cujx

ti uitlvdujívl (ibral tvKÚml Ui

lívkudobu Wjiti ttauUail w v

I'fdplatna:
Pro Kíiril Ml My Pro Kunmlu

%'iuu u jvro $'lf)i rohiň

'lkky mHni ilíjtuí pwiuti p

tíitfiírli oukiHh (Money OrJr)
(riil'h jxiukňck (Vtre Muliny

Onltr) liiiikovníi h niikík (Hunk

lraft) aiiiilio v rvnniruvnnhn dupl

0nmuti lj vó fťt'hovÉril udej
tu túrou i novou alrMU

l)[Uy i kruhQ Oiliotti

uveřiijiiliini Muxl býtt iluinA jmsnf)

Lr úmyslu 11 koho onolini pri&koilíti a

udAriy
f it jiuluviii sť jíí mé

LjHI r rvlnk i utnjono anebo djl-t-

ovnřujnAiKj

trii"' :~

Dle německého vysvětlení ob-

chodní lodó jsou torpédovány z

toho důvodu žo pokouší ho unik-nou- ti

torpédování

Pře nepřetržité' zprávy země-

dělských úřadoven o naději nu

billionu bušlů pšenice cena

mouky stálo zůstává nu Kvé výši

Ledacos jsme pochopili ala jak
hodlá pan Pryun získat i německé

hlasy v roce PJlG nu proliibičním
lístku jo nám dosud velkou ii

Němci nazývají avojo noty
"príitolskú" Někteří Američané

nu' li velký strach že potopeni bu-titun- c

Němce strašně rozzlobí

Kníže Puelow německý diplo-

mat prohlásil v minulých dnech

že vynasnažil so zc vmijuIi híI "aby
Itálii 11 KukouNlco přivedl dohr-

omady" Dlužno doznati žo ko-tk- al

w h výhledkciu

Tun W T Dryan v minulých
dnech dokázal že pravdu mčli je-

ho přátclťt kteří i)rorokovalÍ žc

jednou prokáže velkou lužbu své

vluNti

JCcvolueo v Mexiku setkala ho h

xiezdarejn poněvadž neměla velké-

ho muže který by ji vedl Vůd-

cové mcxickýeh stran jeví no nám

čím dálo tím více ve uvětlo nepříz-

nivém Přicházíme k náhledu že

jednalo ho jim víeo o osobní pro-spěe- h

nežli o proHpěeh ncHťastné

vlasti KdyŽ zahájenu byla revo-

luce proti Iluortovi který pova-

žován byl za uchvatitelů a tyrana
nympathiu amerického národa by-

ly nu struně povfctaleň Iluertu

byl odstruněn u bylo oěckáváno

že mír po kterém toužila celá zo-

rné budo-- obnoven Ala ukázalo
ne ž není to mír a pokoj který

je cílem mexických vtVleň nýbrž
uchváceni moci ádei žárlili na
hcbe u tuto žúrlivoHt byla hlavní

pííéinou nezdaru revoluce lineu

Mexiko jo apustoienou zemí nad

kterou we vznáší ptízrak hladu V

zájmu lidskosti bylo nutno zakr ti

a pokutiiti ao o uklidni li! země

Mělo e zu to že notu presidentu
WÍImouu přivede mexickě vůdce k

rozumu Knud bylo by tomu tak

když v veto mexkkých frakcí na-lézu- li

t muži poctiví a opravdoví

Nyní itl vychází na jevo le mob-n- í

jejich nepřátebitví j vétií než
H jejich lásku k vlasti Vdlu a

Curruiuu mícv jiznámili v odpovéd

na notu prehiuent YiUona ie

JmU whwtit i učiititl viechtm e j
v jejich ttdikh v zajmu ibtcucní

dohody itlo nyní wisnántd v urraiť

$é žo Villuu jiHhtttti vúIh-- o it

budsí Vlád Spojených Stita
ahlťdivi fa fcitiuc luxitkA M

lil o itio jasnSjíi než tyk pitní vy

iUuím pridcitvy ýtrahy Iid
HpttjeuývU Méta twpřcj l 4k3

itťhu ííkrweid v tKMtwdn! fpubli
ťta itodtféiU pr4v vyiUU

U by t %'k& iuiuUUÍ l etmých ii
SuU t U4UÍ4 by lui Mt ťfuÍ UI

vf tý dhth ltud# nultiu t!t

dtí W4 ftf%ty ktt?rýtul d i!ťna

tyU ly ukUduut n#fa!ii4 r#

ubhky uoi bu la ikrwt tj k

HtvUtÍ UduU p%!dui to

kUdku

'm W J UryH ui
lH Uty I ypultlul t!iMI4 k 1

Uctili IkW ťlvtt Mm

jiilj hí i t)t

eů pokračovat! ve válce do úpím'-h- o

zdrcení Trilionů je pevnější
Z toho možno usuzovali žo vy-

tlačení ruských vojsk z Haliče je-

nom prodloužilo válku a každé ta-

kové prodloužení znamená nevý-

hody pro tculoiiské spojence Fi-

nanční napjetí Německu a Rakou-

sku jo obrovské u jmenovitě v

jo velký nedostatek peněz
nu vedení války Ruská vojenská
5lu zdrcenu nebyla u aŽ podaří so

carské říši překonali nesnáze o

zásobováním utřeli vem dojilo na

východě k novému náporu který
nebude moci zadržeti toiitonskú
armáda a vítězství kterého po té
docílí ruské vojsko bude trvalé

poněvadž dlouhým trváním války
sesluboný nepřítel nebude moci

pomýšleli nu opětný prolinúpor

ČESKÁ AMERIKA PŘED
TŘICÍTI ROKY

Cesko-amorick-
é listy uveřejňu

jí poštovní právy o nadšeném uv

taní kterého doslalo se americkým
("'echům při příležitosti návštěvy
Národního divadla Pyly to oka- -

mžiky nezapomenutelné a t toho
důvodu smutné bylo loučeni Čc-- f

ehů amerických rodnou zemí

před návratem za oceán Dno 23

června 188r uspořádáno bylo v

Národním divadlo v Praze před- -

stiivenl nu rozloučenou a ameri-

ckými Cechy Divadlo bylo

přeplněno V přízemí a
v některých ložích nalézali so

hosté Podle královské lo-

že vztýčen byl prapor který
("'echové Národnímu diva-

dlu věnovali Sehrán byl Dvoíá-kú- v

"Dimitrij" Ku konci pak
provedenu bylu slavnostní skladba
od líedřicha Smetany načež vy-

stoupil nu jeviště pan Seifert a

přednesl úchvttlně a dojemná zá-

roveň "Doslov" od Jaroslava Vr-

chlického který znťl takto

t velíš ltadust iut' koupe iiiřj!
t ve jho svél lid povtiuuihti Má

jen v v snu jeitft jkt pextri rej

Oznámení že do úřadu Hekretá-ř- o

státu jmenován byl Kobert

Iansii){ř bylo přijato h povtlěktm
celým luiieríekým národem Lun

ÍH(í který považorán j zu vý-

borného znalci) iiiezinárodnílit)

práva a který osvfdéil mi dobrým
diplomatem považován jo za jed-

noho Z liejsehopnfjSích lidí pro l

státu v píílomné
vážné době Uryan se v úřadě
tomto neosvědčil lYesídonl Wil-so- u

jmenovul jej tlo tohoto důleži-

tého úřadu jenom pro politické
příčiny Myl jmenován hlavně
roto žo považován byl za vfnlee

(lenif)kratieké strany že měl vět-

ší počet stoupencii nežli kterýko-
liv jiný veřejně činný muž a že

mělo se za to žo značné muže pro-

spěli administraci v záležitostech
domácí politiky Nikdo v té době

netušil žo velká válka naléá m-n-

obzoru a žo vládní odbor státu
budo nucen čelili tak vážným zod-

povědnostem a konat í tak obtíž
né povinnosti President Wilsott

před rozhodnutím se o nástupci
Hryanové uvážil žo nikdy v histo-

rii nebylo tak nutno aby do úřa-

du sekretáře státu povolán bvl

schopný státník jako v přítomné
vazno době Volba jeho padla nu
Huberta Lurismgu jenž bvl práv
ním rádcem státního odboru od ro

aigtmce jiného vynikajícího znal
eo mezinárodního zákona John
Passott Moorc-- a který nemohl so

shod nou ti panem Pryanem Lan- -

ding doprucoval se k vynikajícímu
svému postavení nikoli politickou
obratností u vlivem alo pilnými
studiemi u přípravou Po posled
nich dvacet let Luusini nalézal ko

v stuleni cviku u Spojeným Stá
tum častokráte vykonal plutné
služby ve vážných otázkách Po

celých těchto dvacet let měl ne

přetržitou zkušenost v jednáni v

otázkách mezinárodních práv Pre
sident WiIiíou dobře volil Není

pochybností o tom Žt) Lansinjí ja
ko v minulosti tak i v budoucnosti
se osvědčí a přispěje svojí zkuše
ností znalostí a diplomacií znač-

ným dílem k proplutí lodi Spoje-

ných Státu skrzo nebezpečné
v němž následkem vývinu
v Kvropo se ocitla

OSLAVY HUSOVY PAMÁTKY

V Mistru Junu Husovi vidy li

jsme zářný víor silného
charakteru nepoddajuosti odva-

hy íustávati poztuuu pravdy
fcftstvl schopného při-tuUet- í

oběti opruvdovtisti a zásad
msti Nebyla v (tasí hostorii u

krústičjitho a příkladnějšího
Proto muuho bylo kkdena nadějí
v IctožuJ w!uvy stvětló jeho památ
ky při piííciítiwti vpomluky 5t)
výročí uniéednické jrhi wnrtl Ná
rtnlu mil by ti tWUntičji ml kdy-

koliv jindy pmUtuveu tento nsH

lý vxur ťprimlotwsti a pmlivtxti
é měla býti piUt-t-

u k llťpieid
iturutlníhu rhuraktoiu

lijm uu4 lýtil Udy v mi

ttulitstt pruiupfU4 novvlta tudio
ní PřipwHtíítAníiu bkvuýili dub
Hi4nd4 tiítu wiitiuvati jiiue v

rdvíh atýťh nadlj vt vl
kh kdy vimÁíijtU a d í luiit h

kíii'sust a ktly pvHhjbval jvuij
m Kut H nirvnlu nlviu4 UA'tin

Upi ptUit V'# vhviiúk kily w
dui nirukU uJuuaIi h i A& pru
nvfeAřt ivU j v iuu h dv'jí

v t-- 4í itárvbd ttťli 4

ctpU jt lutb'J Itatwu

dttífU Tjit dJtť bily
ítv4 UHbAnk I Wt'ta pU Jtt
t vktlli kdy pfwtny pi iuu
li lily i4kiy
K tUaijr uitky t %

plil kv!y tUrjNk) U

lm píi'fi t%yt4kll rptimut
A l dxt UU lafvKk tiv-- lwli

vám v t htei v itrm jb n

tul v ohnu látky ita't ktftá vplU
11 1 ji Ale

kt-ri- i Aa ví viiUb
1 tá! v blitý plnjř kU

Tvn nttattďtuu i v riW bluitht

Vy 4 ut'fn jt při-M- a letu
jej vnaďU t ui by Um Cwk kut

stoup1
kU k vl4t viatl t alrwk

v Unii
11 rovbll my ida ji V o skll vt)
j j ikol tuUviu V bjv Uuř# tfáty
l MmIuhU vU iivhudit b4llt kUi-m- l

tl i t# UmtHtui Hrd( avk tluk
i ktrtlii kmit buW V tU4uk bít

lu vřin a vnuk

Mk vy itu toi ikt Ja W& il
ti i'Ua l ltU I lblw ItrtVlKitl

lvs tsi kut r

l I U puk klattl aitky tht liítt

Vat lr t t rft (vlJttf l4i
fcím ho k tt MH a Uíjti tt

a hstofU lWl jUH m t4 ttit
abi'l h Nj4 ft l

pU 'H í lt pt tuL-M-

y V %U tiutH it

kM vih# ktW t ttK Utjk

věk který utfm iď tl t inent

lýw řlavHetu Clavík kt-i- n

fcUnli mtiWnku a iitiil p y-
-

ktiiid lhťnývh čau( j np

J iv4tu třI'4 byvÍHti

upkttuli Jitku tU% j a 4V(ita

lvptý k ntl a ttvlH#
íítu kt-i- t přýKtii I h i p j li
iít i ii4t uky t íd ibv

U{}% l# jMtu ik v MtuH a

tnífUttiiv4 jkt kska v %vl

kčtH Wtvi 1 kdl Ukvý vxtud

t uí prtdur%nt pk im t

aby ps uit Atk (a

Á

ttarv&k atak n vtj4l P


